
 

 
 
Area Internazionalizzazione, Cooperazione, Alleanze e Mobilità  
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 8650 

Area Internazionalizzazione, 
Cooperazione, Alleanze e Mobilità 
 
Servizio Mobilità Internazionale 

 
Approvazione atti della procedura per l’assegnazione delle borse a supporto 

della mobilità studentesca nell’ambito del Blended Intensive Program  
“Erasmus+ BIP Unite! Research School a.a. 2025/2026” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la Legge 7/08/1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i; 

Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al 
sostegno e all’incremento della mobilità studentesca verso l’estero emanato con DR 
n. 546 del 1/10/2014; 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità di Ateneo emanato con DR n. 
1301 del 12/12/2022; 

Richiamati i principi dichiarati nella European Charter for Higher Education assegnata 
dalla Commissione Europea al Politecnico di Torino, rif. Ares 2021/1530552 - 27/02/2021 
per i progetti del periodo 2021-2027; 

Richiamata la Convenzione tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ 
INDIRE per il Progetti ERASMUS+ Programme Countries (N. 2024-1-IT02-KA131-
HED000207726); 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 1059/2025 del 18/06/2025 con cui è 
stato emanato il “Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca 
ERASMUS+ BIP Unite! Research School a.a. 2025/2026” (di seguito “Bando di 
concorso”); 

Tenuto conto dei requisiti di ammissibilità e del procedimento di selezione, di 
formulazione delle graduatorie, di assegnazione e di erogazione delle borse, di cui al 
“Bando di concorso”; 
Considerato che verrà sottoscritto un contratto tra l’Ateneo e la/lo studente per 
l’avvio della mobilità con l’indicazione della durata e dell’importo che sarà erogato 
in ragione dei giorni previsti; 

Considerato che l’importo definitivo della borsa spettante sarà calcolato a consuntivo 
a conclusione della mobilità previa presentazione della documentazione di chiusura 
prevista all’art. 7 del “Bando di concorso” (Condizioni e modalità di erogazione dei 



 

 
 
Area Internazionalizzazione, Cooperazione, Alleanze e Mobilità  
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 8650 

Area Internazionalizzazione, 
Cooperazione, Alleanze e Mobilità 
 
Servizio Mobilità Internazionale 

contributi economici) e dell’attribuzione dei contributi aggiuntivi di cui all’art. 1.2 
(Borse di studio) e all’art. 1.3 (Contributo per studenti con minori opportunità); 

Accertata la conformità del procedimento con quanto previsto nel “Bando di 
concorso”; 
Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura di n. 10 borse, a valere sui fondi 
comunitari, sul centro di costo 01_STUDI_MOBILITA_INT_2024; 

Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura delle spese di viaggio per i 
vincitori di posizione con solo status Erasmus+, a valere sui fondi comunitari di cui alla 
Convenzione del Progetto Unite! (Project 101089731) 
 

DECRETA 

Art. 1 – di approvare le graduatorie definitive di cui agli allegati, che costituiscono 
parte integrante del presente Decreto; 

Art. 2 – di assegnare la borsa di studio ai soggetti risultati “VINCITORI DI POSIZIONE E 
DELLA BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+” di cui agli allegati; 
Art. 3 – di finanziare le spese di viaggio e di assegnare la posizione e lo status Erasmus+ 
ai soggetti risultanti “VINCITORI DELLA POSIZIONE E SOLO STATUS ERASMUS+” di cui agli 
allegati; 
Art. 4 – di approvare gli atti della procedura di selezione relativa al “Bando di concorso 
per mobilità internazionale studentesca Erasmus+ BIP Unite! Research School a.a. 
2025/2026” di cui al Decreto del Direttore Generale n. 1059/2025 del 18/06/2025; 

Art. 5 – di definire l’importo delle borse a consuntivo in funzione della durata effettiva 
della mobilità e del possesso dei requisiti ai fini dell’attribuzione degli ulteriori contributi 
previsti agli articoli 1.2 e 1.3 del “Bando di concorso”; 

Art. 6 – di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale 
(https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/studiare-all-estero/bandi-
per-mobilita-internazionale-studentesca/bando-erasmus-bip-aa20252026-unite-
research-school). 

N. allegati: 2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Vincenzo TEDESCO 

https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/studiare-all-estero/bandi-per-mobilita-internazionale-studentesca/bando-erasmus-bip-aa20252026-unite-research-school
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/studiare-all-estero/bandi-per-mobilita-internazionale-studentesca/bando-erasmus-bip-aa20252026-unite-research-school
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/studiare-all-estero/bandi-per-mobilita-internazionale-studentesca/bando-erasmus-bip-aa20252026-unite-research-school


Bando Erasmus+ BIP
Unite! Research School

GRADUATORIA CON ASSEGNAZIONE
All. 1 Laurea Magistrale

a.a. 2025/2026

N. PUNTEGGIO MATRICOLA CONDIZIONE NOTA/MOTIVAZIONE IMPORTO BORSA DI STUDIO
Supporto Individuale

1 960 337556 V INCITORE/V INCITRICE DI POSIZIONE E BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                                               

2 952 339401 V INCITORE/V INCITRICE DI POSIZIONE E BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                                               

3 936 337131 V INCITORE/V INCITRICE DI POSIZIONE E BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                                               

4 928 343043 V INCITORE/V INCITRICE DI POSIZIONE E BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                                               

5 913,9066667 331330 RINUNCIA / /

6 900 344701 V INCITORE/V INCITRICE DI POSIZIONE E BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+
a seguito di scorrimento Precede per maggiore età (rif. articolo 1.1 Appendice) 553,00 €                                               

7 900 345789 IDONEA/O
Riserva in caso di scorrimento / /

8 870 339658 IDONEA/O
Riserva in caso di scorrimento Precede per maggiore età (rif. articolo 1.1 Appendice) /

9 870 344947 IDONEA/O
Riserva in caso di scorrimento / /

10 868 337990 IDONEA/O
Riserva in caso di scorrimento / /

11 866 341705 IDONEA/O / /

12 848 343825 IDONEA/O / /

13 838 345766 IDONEA/O / /

14 818 339592 IDONEA/O / /

15 808 340721 IDONEA/O / /

16 778 346733 IDONEA/O / /

17 766 344243 IDONEA/O / /

18 752 338906 IDONEA/O / /

19 740,74 329303 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

20 730 339495 IDONEA/O / /

21 716,6666667 331553 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

22 715,3333333 324739 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

23 712 341999 IDONEA/O / /

24 698 343781 IDONEA/O / /

25 692 336309 IDONEA/O / /

26 690 344969 IDONEA/O / /

27 688 328890 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

28 683 333817 IDONEA/O / /

29 680 347125 IDONEA/O / /

30 648 346165 IDONEA/O Precede per maggiore età (rif. articolo 1.1 Appendice) /

31 648 344813 IDONEA/O / /

32 646 344570 IDONEA/O / /

33 619,3333333 330436 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

34 616,6666667 322341 IDONEA/O / /

35 616 338137 IDONEA/O / /

36 614 338722 IDONEA/O / /

37 608 344430 IDONEA/O / /

38 576 339251 IDONEA/O / /

39 568 346837 IDONEA/O / /

40 567,1866667 329395 IDONEA/O / /

41 564 336521 IDONEA/O / /

42 560 336472 IDONEA/O / /

43 558 346574 IDONEA/O / /

44 550 330865 IDONEA/O Precede per maggiore età (rif. articolo 1.1 Appendice) /

45 550 329010 IDONEA/O Precede per maggiore età (rif. articolo 1.1 Appendice) /

46 550 333624 IDONEA/O / /

47 546 346257 IDONEA/O / /

48 540 344683 IDONEA/O / /

49 534 349656 IDONEA/O / /

50 532 349675 IDONEA/O / /

51 526 325305 IDONEA/O / /

52 525,3333333 331364 IDONEA/O / /

53 522 347841 IDONEA/O / /

54 521,3333333 330866 IDONEA/O / /

55 512 343946 IDONEA/O / /

56 502 337035 IDONEA/O / /

57 496 339801 IDONEA/O / /

58 491,3333333 333550 IDONEA/O / /

59 481 334285 IDONEA/O / /

60 468 336284 IDONEA/O / /

61 466 337450 IDONEA/O / /

62 464 344136 IDONEA/O / /

63 456 347057 IDONEA/O / /

64 454,6666667 329809 IDONEA/O / /

65 454,6666667 328555 IDONEA/O / /

66 448 343182 IDONEA/O / /

1 di 2



Bando Erasmus+ BIP
Unite! Research School

GRADUATORIA CON ASSEGNAZIONE
All. 1 Laurea Magistrale

a.a. 2025/2026

N. PUNTEGGIO MATRICOLA CONDIZIONE NOTA/MOTIVAZIONE IMPORTO BORSA DI STUDIO
Supporto Individuale

67 444 339846 IDONEA/O / /

68 442,42 326889 IDONEA/O / /

69 432,6666667 334229 IDONEA/O / /

70 428 338452 IDONEA/O / /

71 424 346143 IDONEA/O / /

72 420 336550 IDONEA/O / /

73 397,6 323770 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

74 384 341002 IDONEA/O Precede per maggiore età (rif. articolo 1.1 Appendice) /

75 384 344175 IDONEA/O / /

76 368 344673 IDONEA/O / /

77 366,6666667 334287 IDONEA/O / /

78 366 343747 IDONEA/O / /

79 363,3333333 329739 IDONEA/O / /

80 360 336981 IDONEA/O Precede per maggiore età (rif. articolo 1.1 Appendice) /

81 360 344508 IDONEA/O / /

82 352 347080 IDONEA/O / /

83 350 349702 IDONEA/O / /

84 344,6666667 328852 IDONEA/O / /

85 334 347088 IDONEA/O / /

86 342 343808 IDONEA/O / /

87 335,3333333 327484 IDONEA/O / /

88 319,3333333 323762 IDONEA/O / /

89 318 349383 IDONEA/O / /

90 306 348274 IDONEA/O / /

91 285,3333333 328173 IDONEA/O / /

92 240 346378 IDONEA/O / /

93 237,3333333 330991 IDONEA/O / /

94 224 348159 IDONEA/O / /

95 216 344065 IDONEA/O / /

96 210 337578 IDONEA/O / /

97 176 333520 IDONEA/O / /

98 156 332933 IDONEA/O / /

99 107,3333333 333146 IDONEA/O / /

/ 887,3333333 333940 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto I) /

/ 714 329838 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 672,6666667 330318 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 500 347289 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 498,6666667 333863 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 0 347751 NON IDONEA/O CFU INFERIORI A SOGLIA MINIMA al 22/02/2025 (rif. Scheda di dettaglio) /

/ 0 345113 NON IDONEA/O CFU INFERIORI A SOGLIA MINIMA al 22/02/2025 (rif. Scheda di dettaglio) /

2 di 2



Bando Erasmus+ BIP
Unite! Research School

GRADUATORIA CON ASSEGNAZIONE
All. 2 PhD Dottorato

a.a. 2025/2026

N. 
a) punteggio durata 

carriera 
(max 3 punti)

b) punteggio 
pubblicazioni
(max 2 punti)

c) punteggio skills + 
attività esterne
(max 5 punti)

PUNTEGGIO 
TOTALE MATRICOLA CONDIZIONE NOTA/MOTIVAZIONE 

IMPORTO BORSA DI 
STUDIO

Supporto Individuale

1 2 0 4,5 6,5 330663 RINUNCIA / /

2 2 0 3,5 5,5 328979 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                     

3 2 0 2,5 4,5 330194 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                     

4 2 0 2 4 330623 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+ Precede per maggiore età (rif. articolo 1.1 Appendice) 553,00 €                     

5 2 0 2 4 330684 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                     

6 1 0 2,5 3,5 347347 RINUNCIA Precede per maggiore età (rif. articolo 1.1 Appendice) /

7 1 1 1,5 3,5 348623 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+
a seguito di scorrimento / 553,00 €                     

8 1 0 2 3 345505 RINUNCIA Precede per maggiore età (rif. articolo 1.1 Appendice) /

9 1 0 2 3 345547 RINUNCIA Precede per maggiore età (rif. articolo 1.1 Appendice) /

10 1 0 2 3 346188 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E SOLO STATUS ERASMUS+ / /

11 1 0 1,5 2,5 346049 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E  SOLO STATUS ERASMUS+
a seguito di scorrimento / /

12 1 0 1,5 2,5 346704 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E  SOLO STATUS ERASMUS+
a seguito di scorrimento / /

13 1 0 1 2 345748 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E  SOLO STATUS ERASMUS+
a seguito di scorrimento / /

14 1 0 1 2 345537 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E  SOLO STATUS ERASMUS+
a seguito di scorrimento / /

15 1 0 0,5 1,5 348596 IDONEA/O
Riserva in caso di scorrimento / /

/ 2 2 4,5 8,5 331825 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 3 0 3,5 6,5 316604 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punti A e I) /

/ 3 0 3 6 316574 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punti A e I) /

/ / / / / 330163 CANDIDATURA RITIRATA / /

1 di 1


	OUT_bip_25_26_urs_decreto_chiusura.pdf
	GRADU con assegnazione_URS2526_LM.pdf
	GRADU con assegnazione_URS2526_Phd.pdf

		2025-07-17T14:06:57+0000
	Vincenzo Tedesco




